



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	setembro/2023	agosto/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.665.533	2.828.035	(162.502)	-6%
Operações de Crédito	1.963.780	2.020.084	(56.304)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	701.753	807.951	(106.198)	-13%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.653.453)	(2.030.747)	377.294	-19%
Operações de Captação no Mercado	(1.386.109)	(1.520.711)	134.602	-9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(267.344)	(510.036)	242.692	-48%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.012.080	797.288	214.792	27%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(736.371)	(692.070)	(44.302)	6%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	271.989	286.232	(14.243)	-5%
Rendas de Tarifas	8.905	11.306	(2.400)	-21%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(602.759)	(582.295)	(20.465)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(326.671)	(301.017)	(25.654)	9%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(11.871)	(11.911)	40	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	126.192	134.510	(8.318)	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(202.156)	(228.894)	26.738	-12%
PROVISÕES	(24.440)	(14.964)	(9.475)	63%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.930)	(2.608)	(322)	12%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(21.510)	(12.356)	(9.154)	74%
RESULTADO OPERACIONAL	251.270	90.255	161.015	178%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	750	1.894	(1.144)	-60%
Ganhos de Capital	-	939	(939)	-100%
Rendas de Aluguel	750	1.278	(528)	-41%
(-) Perdas de Capital	-	(323)	323	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	252.020	92.148	159.871	173%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(2.997)	(3.446)	449	-13%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(1.667)	(1.888)	221	-12%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.330)	(1.558)	228	-15%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	249.022	88.703	160.320	181%
JUROS AO CAPITAL	(38.880)	(45.508)	6.628	-15%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	210.143	43.194	166.948	387%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0